



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

*Area Tecnica - Lavori Pubblici*  
*Area Tecnica - Lavori Pubblici*

## **DETERMINAZIONE N. 206 del 29/07/2022 R.Uff.**

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 29/07/2022 al n. 600

**OGGETTO:** SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA (RELAZIONE GEOLOGICA PER VARIANTE IN CORSO D'OPERA) INERENTI I LAVORI DI "ADEGUAMENTO A NORMA DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO".  
C.U.P. G23I18000010001 C.I.G. ZB3375584D  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.-

### **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Premesso:**

- che con deliberazione di G.C. n. 71 del 19.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 1.038.795,94, di cui € 763.461,22 per lavori soggetti a ribasso d'asta, e € 26.263,85 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 249.070,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e dato atto che l'opera è finanziata mediante Fondi Statali di cui all'art. 1 comma 140 L. 232/2016, giusta decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 21 dicembre 2017, pubblicato nella G.U.R.I. - Serie generale n. 42 del 20.02.2018;
- che con determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta al n. 910 R.G. del 29.11.2019, è stato, fra l'altro, stabilito di procedere mediante procedura negoziata senza previo bando di gara, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della direttiva n. 2\_2018 del Segretario Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, e della relativa Circolare prot. n. 7169 del 01.04.2019, ai fini della scelta del contraente seguendo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 9-bis e dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che con la determinazione medesima è stato dato atto che alla copertura della relativa spesa si sarebbe provveduto con le somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.011;
- che con determinazione n. 649 R.G. del 28.09.2021 è stata aggiudicata, in via definitiva, la gara per l'esecuzione dei lavori in oggetto dell'Operatore Economico POINT COSTRUZIONI SRL C.F. e P. IVA 02043230677, che ha offerto il ribasso del 5,701% sull'importo dei lavori a base d'asta di € 763.461,22, e quindi il prezzo netto di € 719.936,30, oltre ad € 26.263,85 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta e, quindi, l'importo contrattuale di € 746.200,15, oltre ad € 74.620,02 per IVA al 10% e così per complessivi € 820.820,17;
- che con determinazione n. 901 R.G. del 16.12.2021 è stato preso atto dell'efficacia della determinazione n. 649 R.G. del 28.09.2021;
- che in data 14.02.2022 è stato stipulato il contratto relativo all'esecuzione dei lavori in oggetto, annotato al Repertorio al N. 889, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Giulianova (TE) in data 21.02.2022 al N. 756 Serie 1T, per l'importo netto di € 746.200,15;

- che con nota prot. n. 3982 del 21.02.2022 è stata impartita la Disposizione di Servizio N. 1 al D.L., Ing. Gabriele NINNI, per la consegna dei lavori entro 45 giorni dalla stipula del contratto e cioè entro il 31.03.2022;
- che con Verbale del 31.03.2022, pervenuto al protocollo di questo Comune in data 04.05.2022 al n. 7349, i lavori sono stati consegnati parzialmente;
- che risulta necessario, in base a quanto segnalato dal D.L., Ing. Gabriele NINNI, con propria nota del 07.07.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 08.07.2022 al n. 15070, procedere alla redazione di una Variante in corso d'opera inerente i lavori in oggetto;
- che in data 29.07.2022 è stata attestata dal Responsabile dell'Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall'art. 2 comma 2 del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015, per il conferimento di incarichi a professionisti esterni;
- che in data 29.07.2022 è stata accertata dal RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, la carenza di organico, in analogia alle previsioni dell'art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che l'importo complessivo del contratto è pari ad € 3.113,35, di cui € 2.453,78 per servizi, soggetti a ribasso d'asta, € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, € 98,15 per contributi ed € 561,42 per IVA al 22%;
- che, ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'appalto non è stato suddiviso in lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa;

**Dato atto:**

- che alla copertura della suddetta spesa si potrà provvedere con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.011;

**Ritenuto:**

- che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizi di ingegneria e di architettura è quello di ottenere i servizi in oggetto;
- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto;
- che il contratto sarà stipulato a misura, in riferimento all'art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. "Semplificazioni"), si procederà all'affidamento diretto del servizio, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all'art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

**Considerato** che ricorrono, dal combinato disposto dell'art. 37 comma 1 e dalla sospensione fino al 30.06.2023 del comma 4 dello stesso articolo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, le circostanze affinché la stazione appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi nonché di lavori;

**Dato atto:**

- che, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo;
- *delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs 56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018;*
- *dell'applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;*
- *che l'intervento del caso non è un servizio presente nella piattaforma Consip;*

**Visti** gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

**Visto** il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022 di nomina dell'Ing. Angelo DI GENNARO quale Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici;

**Vista** la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che il Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.011 è assegnato alla gestione dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici;

**Verificata** la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C.T. 2022/2024;

**Verificata** l'insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

## **IL FUNZIONARIO**

### **Verificato:**

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti;

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto

### **DETERMINA**

per i Servizi di Architettura e Ingegneria (Relazione Geologica per Variante in corso d'opera) inerenti i lavori di "Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo":

- 1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi di architettura e di ingegneria in oggetto;
- 2) di dare atto che alla spesa di € 3.113,35 si potrà provvedere con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.011;
- 3) di approvare lo schema di convenzione/contratto allegato alla presente, ai sensi dell'art. 7 comma 4 del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015;
- 4) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale:
  - laurea in geologia;
  - abilitazione all'esercizio della professione;
  - iscrizione all'albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti;
  - polizza di responsabilità civile professionale prevista dall'art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
  - CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l'esercizio della professione;
  - requisiti definiti dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, n. 263;
- 5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI;
- 6) di dare atto, altresì, che è autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza di cui all'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. "Semplificazioni").

Mosciano S.A., li 29/07/2022

**Il Responsabile del Settore  
Angelo Di Gennaro**

Visto di regolarità, attestante la relativa copertura finanziaria di cui al D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4.

**Mosciano S. Angelo, lì 29/07/2022**

**Il Responsabile dei Servizi Finanziari  
Daniele Gaudini**

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale ai sensi del 4° comma dell'art. 184- comma 4^- del D.Lgs 267/2000.

**Mosciano S. Angelo, lì**

**Il Responsabile dei Servizi Finanziari  
Daniele Gaudini**

**Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici:**

#### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani.

Mosciano S. Angelo, lì 01/08/2022

**Il Collaboratore Amministrativo  
M.Lina Giorgini**